
講 演 

プログラム                                  ZOOM入室可能時間：18：40～ 

18：55～19：00 開会のアナウンス 

座長 診療技術部 リハビリテーション課 理学療法士 藤田 直也 

 

19：00～19：30 「こんな肩痛は危ない！肩痛を診断するコツ」 
             岡山旭東病院 診療部 整形外科 江草 真 

 

19：30～19：50 「肩腱板断裂術後ならびに外来リハビリテーションのコツ」 

岡山旭東病院 診療技術部 理学療法士 高田 章人 

 

19：50～20：00  質疑応答・閉会                         

 
 

 
 

「肩疾患の治療および術後管理と 

リハビリテーション～地域の医療機関と連携を考える～」 
 

向暑の候、皆様にはますますご健勝のほどお慶び申し上げます。 

平素は力添えに預かり、また地域連携を通じてお世話になり誠にありがとうございます。 

さて、下記の通り「183回 岡山旭東病院 地域連携カンファレンス」をご案内させて頂きます。 

今回は「肩疾患の治療および術後管理とリハビリテーション」をテーマに 

当院 整形外科 江草 真 医師、理学療法士 髙田 章人より講演させていただきます。 

肩の痛みは、原因が多岐にわたり非常に多数の方が悩まれているのに関わらず、治療に難渋する疾患で

す。例えば、肩の腱板筋が断裂していたとしても即手術というわけではありません。年齢、生活習慣、利き手

か否かなどを総合的に判断し、治療方針を決める必要があります。 

肩関節鏡手術は、手術後は装具の管理などから始まり、退院後は外来リハビリが非常に大切です。 

当院 整形外科では、2019 年 4月より江草医師を中心に積極的に肩の治療を取組んでいます。 

術後のリハビリには時間を要しますが、地域の病院・診療所で、病状に応じて必要な治療を役割分担しながら、

安心して切れ目のない医療を受けられる仕組みが不可欠と考えています。 

これまで以上に地域に根ざした医療、看護、リハビリテーション、地域連携を充実させて参りたいと考えており

ます。皆様と治療計画の共有し意見交換出来ればと考え、このような学習会(交流会)を企画させていただきま

した。 

ご多忙とは存じますが、関心がある病医院の先生方・リハビリ担当者さんなど、ご参集たまわりますよう 

何卒宜しくお願い申し上げます。 

記 

日時：令和 5年 7 月 27 日（木）19：00～20：00 （18：30受付開始） 
場所：ハイブリット開催（パッチ・アダムスホール先着 50名・オンライン 50名） 

岡山市中区倉田５６７‐１  ＴＥＬ：０８６－２７６‐３２３１（代表） 
      参 加 資 格 者 ： 医師・看護師・理学療法士・作業療法士 

参 加 費 ： 無料 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

当日は、ハイブリット開催（パッチ・アダムスホール 会場参加先着 50名・オンライン 50名）となります。 

 

 

━━━━━━━━━━━━━━    申し込み方法    ━━━━━━━━━━━━━━━ 

➀ QR コードを読み込み または URLを読み取りください          

URL： https://forms.gle/S3rNzsvaVGRhUvkb8 

 

 

 

➁ お申込みフォームにメールアドレスなど必要項目をご記入頂き 「送信」をクリックしてください。 

 

※ 配布資料がございますので、オンライン参加の方は PCのメールアドレスをご登録ください。 

※ 講演会前日に、お申込みいただきましたメールアドレスへＩＤとパスワードを送信いたします。 

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 

 

《セミナー参加時の注意連絡事項》 

① ZOOMは最新状態にアップデートをしてご参加ください。 

②  岡山県・岡山市医師会へ開催報告の為、ミーティング参加と講演会終了後、 

アンケート回答をもって出欠確認を行います。 

個人が特定できるよう「氏名」に変更及び「ビデオ ON」にてミーティング参加をお願いします。 

途中退出、アンケート未提出の場合、医師会生涯教育の単位申請はできません。 

③  ミーティングへの参加は講演開始 20分前を目安に受付を開始する予定です。 

「氏名」を確認してから入室を許可させていただきます。余裕を持って入室をお願いします。 

④ 受講中は必ずマイクをミュートにしてください。録音・録画はご遠慮下さい。 

⑤ 主催者の指示に従わず、禁止されている行為、第三者の迷惑になるような行為または講演会等の

円滑な業務を妨げるような行為をされた場合、若しくはその怖れがある場合は、退場を求めることが

あります。ご了承下さい。 

⑥ 本講義は事務局にて録画します。E-learning 等のコンテンツ化や広報等で使用する場合がございま

す。ご了承下さい。 

当日、モニター越しではございますが、皆様とお会いできることを楽しみにしております。 

どうぞよろしくお願いいたします。 

 

----------------------------------------------------------------------------------- 

事務局 公益財団法人 岡山旭東病院 地域連携室（細谷・竹本・原田・小野） 

〒703－8265岡山市中区倉田 567-1 

TEL:086-276-3231 FAX:086-274-7303 

Mail:shinryo@kyokuto.or.jp 

----------------------------------------------------------------------------------- 

 

【講演会名】 第 183 回 岡山旭東病院 地域連携カンファレンス  

「肩疾患の治療および術後管理とリハビリテーション～地域の医療機関と連携を考える～」              

【参加資格】 医師・看護師・理学療法士・作業療法士・介護支援専門員・救急隊 

参加費無料 

【開催日時】 2023年 7月 27日（木） 19時 00分～20時 00分 

申込み締切り：7月 22日（土） 

※ 本講演会は、岡山県・岡山市医師会生涯教育(1.0単位)を取得予定です。  

医師会講座名：「10:チーム医療」「12：地域医療」（申請中） 

参加申込について 

 

 

https://forms.gle/S3rNzsvaVGRhUvkb8
mailto:shinryo@kyokuto.or.jp

